
Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 73

Seduta del giorno 30/11/2024 

OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ¿ PROGRAMMA 
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026. QUARTA 
VARIAZIONE

Alle ore 11.37 del giorno trenta novembre duemilaventiquattro, nella sala Galimberti della Provincia 
di Cuneo, convocato dal Presidente nelle forme di legge e conformemente alle prescrizioni 
dell’apposito Regolamento, il Consiglio provinciale si è riunito in seduta pubblica - sia in presenza 
che in videoconferenza - nelle persone di:

Nome 
1 ROBALDO LUCA P
2 ANTONIOTTI MASSIMO P
3 BALDI ROBERTO P VIDEOCONFERENZA
4 CASALE IVANA MARGHERITA P VIDEOCONFERENZA
5 DANNA PIETRO P  
6 DOVETTA SILVANO P  
7 D'ULISSE STEFANIA P  
8 EMANUEL LORIS P  
9 GATTO ALBERTO P VIDEOCONFERENZA

10 MANZONE SIMONE A  
11 PELLEGRINO VINCENZO P  
12 PULITANO' ROCCO A  
13 SANNAZZARO DAVIDE P VIDEOCONFERENZA

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Presiede la seduta Il Presidente della Provincia Luca Robaldo

Assiste all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale 
Giorgio Musso.

Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 73 DEL 30/11/2024 11:37:00.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO, GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 29/12/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Il Presidente, introduce la proposta in esame di cui di seguito si riportano integralmente le 
premesse:

 Premesso che

L’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisiti di beni e servizi nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con la programmazione economico-finanziaria dell’Ente;

Il medesimo disposto legislativo stabilisce che il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi 
aggiornamenti annuali contengano le opere il cui valore stimato sia pari o superiore a € 150.000,00 
e che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali 
indichino gli acquisti di importo stimato pari o superiore a € 140.000,00;

Con l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 sono state definite le procedure e gli schemi tipo per la 
redazione del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale, del programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi e dei loro aggiornamenti;

Considerato che

Il programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti è documento parte integrante del 
Documento Unico di Programmazione dell’Ente (DUP);

Con Decreto del Presidente n. 153 in data 27.11.2023 è stato adottato lo schema del “Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 – Elenco annuale 2024” ed il “Programma Triennale degli 
Acquisti di Forniture e Servizi 2024/2026”;

Il programma è stato approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 78 del 14.12.2023;

Con successive Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 11 del 29.02.2024 e n. 44 del 
27.05.2024 sono state rispettivamente approvate la prima e la seconda variazione agli atti 
programmatori dell’ente, mentre con Decreto del Presidente n. 120 del 24.10.2024 è stata 
approvata la terza variazione in corso di ratifica nella presente seduta;

Considerato inoltre che

Il comma 9 dell’art. 5 del citato allegato I.5 prevede che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
possa essere rettificato nel corso dell’anno qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale;
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese 
le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale 
si rendano necessarie ulteriori risorse.

Il comma 8 dell’art. 7 del medesimo allegato prevede che il Programma Triennale degli acquisti di 
beni e servizi possa essere rettificato nel corso dell’anno qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di 

forniture e servizi; 
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno 

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 73 DEL 30/11/2024 11:37:00.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO, GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 29/12/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio 
ricompreso nel programma triennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

In tale ambito, a seguito della disponibilità di ulteriori risorse e ai sensi dell’allegato I.2 del D.Lgs. 
36/2023, i Responsabili Unici di Progetto hanno segnalato la necessità di variare la 
programmazione dell’ente come di seguito specificato:

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI

Settore Viabilità

Con Delibera del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020 è stato dichiarato lo stato di 
emergenza nei territori delle Province di Biella, Cuneo, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli 
interessate dagli eccezionali eventi meteorologici dei giorni 2 e 3 ottobre 2020.

Con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 710 del 9 novembre 2020 è 
stato pertanto nominato il Commissario delegato per il superamento dell’emergenza.

In accordo con quanto previsto all’articolo 1 dell’O.C.D.P.C. n. 710/2020 e nel limite delle risorse 
stanziate, il Commissario delegato ha predisposto e approvato i seguenti stralci del Piano degli 
Interventi: 

- O.C. n. 3/A18.000/710 del 12.01.2021: I Stralcio;
- O.C. n. 6/A18.000/710 del 23.02.2021: II Stralcio;
- O.C. n. 8/A18.000/710 del 02.07.2021: III Stralcio;
- O.C. n. 10/A18.000/710 del 29.10.2021: IV Stralcio;
- O.C. n. 15/A18.000/710 del 30.03.2022: V Stralcio.

Con la citata O.C. n. 15/A18.000/710 sono state finanziate, tra l'altro, le seguenti opere:

 codice CN_A18_710_20_317b con oggetto “disalveo e realizzazione opere difesa spondale 
Torrente Casotto presso Riviera” per la complessiva somma di € 1.000.000,00 in favore del 
Comune di Pamparato;

 codice CN_A18_710_20_396_2 con oggetto “Realizzazione di nuova difesa spondale in 
destra torrente Vermenagna a valle del ponte della SP 278 per Palanfrè” per la complessiva 
somma di € 200.000,00 in favore del comune di Vernante;

In relazione alle successive comunicazioni pervenute da parte dei comuni, con determinazione n. 
2187/A1802B/2024 del 18.10.2024 è stata disposta la revoca dei contributi concessi con 
contestuale devoluzione dei fondi alla Provincia di Cuneo per la realizzazione dell'intervento 
denominato "Disalveo e realizzazione opere difesa spondale Torrente Casotto presso Riviera e 
adeguamento idraulico di 2 ponti. Cod.Int. CN_A18_710_20_317b"

Settore Edilizia scolastica

Nel programma Triennale Opere Pubbliche 2024-2026 è stato modificato l'importo del 
finanziamento relativo all'intervento di efficientamento energetico presso l'Istituto di Istruzione 
Superiore Statale "Bianchi - Virginio" - Liceo Artistico Corso De Gasperi in Cuneo, riducendo la 
quota finanziata con GSE di € 6.027,69 e aumentando quella finanziata con Bando Regione 
Piemonte.: "Bando Efficienza energetica e fonti rinnovabili negli edifici pubblici - Programma 
Regionale FESR Piemonte 2021/2027" di € 40.511,49 a seguito comunicazioni della Regione 
Piemonte, per un importo complessivo di progetto di € 3.226.447,11.

Settore Caccia e Pesca
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 73 DEL 30/11/2024 11:37:00.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO, GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 29/12/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Con Decreto n. 148 del 10.11.2022 è stato approvato il Progetto 101074559 - LIFE21-NAT-IT-LIFE 
Minnow - "Small fish, small stream, big challenges: Conservation of Endangered species in 
tributaries of the upper Po river" Riqualificazione fluviale, ripristino della continuità fluviale e 
miglioramento dell'habitat acquatico - CUP I44J22000440006 - per un importo complessivo di Euro 
368.000,00 finanziato con Fondi UE.

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

Viene inserita la gestione dell'attività di servizio civile universale finanziata con le quote versate 
dagli Enti di accoglienza che hanno sottoscritto con la Provincia di Cuneo il “Contratto di impegno 
e responsabilità” e dal rimborso per le attività di formazione per i volontari in servizio da parte del 
Dipartimento della gioventù e del servizio civile universale.

Richiamati: 
il Decreto del Presidente della Provincia n. 153 del 27.11.2023 e la Deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 78 del 14.12.2023 e le successive variazioni; 

Dato atto che:
- il presente atto è conforme con le previsioni finanziarie dell’Ente;
- sono state aggiornate le schede di programmazione allegate al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale;
- la pubblicità relativa all’approvazione del programma delle opere pubbliche sarà assolta 

secondo i disposti di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

 Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “TUEL”;
 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabiIi”;
 Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni dei comuni”;
 Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei Contratti Pubblici” - in particolare l’art. 37 e 

l’allegato I.5;
 Visto lo Statuto della Provincia;
 Atteso che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti;

• ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli all'adozione del presente provvedimento 
espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del richiamato D.Lgs. n. 267/2000;

Udito il Presidente che richiama l'illustrazione effettuata in riferimento alla precedente 
deliberazione e si informa circa la necessità di ulteriori chiarimenti; apre il dibattito e nessuno 
avendo chiesto la parola invita alla votazione.

Presenti al momento della votazione e votanti n. 13 (Consiglieri Pulitanò presente dalle ore 11.40 e 
Manzone collegato dalle ore 11.48)

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dei presenti in aula e per appello 
nominale dei consiglieri in videoconferenza

DELIBERA

- di approvare la quarta variazione degli atti programmatori prevedendo l’inserimento degli 
interventi indicati in premessa;

- di prendere conseguentemente atto delle schede di programmazione, redatte in conformità ai 
disposti di legge ed in particolare a quanto previsto all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, che 
fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 73 DEL 30/11/2024 11:37:00.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO, GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 29/12/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- di dare atto che viene conseguentemente adeguato ed aggiornato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026 nell’Allegato 1 “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024” e nell’Allegato 2 “Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2024/2026” della sezione operativa (SeO);

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Constatata l’urgenza, per le motivazioni già espresse nella deliberazione precedente,
con separata votazione all’unanimità

DICHIARA

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per effetto dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs 267/2000.

______________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

 Il Presidente della Provincia  Il Segretario Generale
Luca Robaldo Giorgio Musso

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 73 DEL 30/11/2024 11:37:00.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO, GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 29/12/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE AREA LAVORI PUBBLICI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

CONSIGLIO PROVINCIALE – PROPOSTA N. 77 DEL 21/11/2024  

OGGETTO:
 PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ¿ 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2024/2026. QUARTA VARIAZIONE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente alla proposta in oggetto

    

Cuneo, 26/11/2024 il Dirigente
Fabrizio Freni

(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 73 DEL 30/11/2024 11:37:00.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 29/12/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

CONSIGLIO PROVINCIALE -PROPOSTA N. 77 DEL 21/11/2024  

OGGETTO:
 PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ¿ 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2024/2026. QUARTA VARIAZIONE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime  parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta in 
oggetto

   

Cuneo, 27/11/2024 la Dirigente
Cristina Allione

(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 73 DEL 30/11/2024 11:37:00.
documento firmato digitalmente da Cristina Allione e stampato il giorno 29/12/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 73

Seduta del giorno 30/11/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi del primo comma dell’art. 124 del D. Lgs 
267/2000, resterà affissa all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi a far 
data dal 09/12/2024

Il Segretario Generale 
Giorgio Musso 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 73 DEL 30/11/2024 11:37:00.
documento firmato digitalmente da GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 29/12/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


